CPI – PORTARIA Nº 29/2021

ATA Nº 22/2021

Página: 01/01

Aos 13 (treze) dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às

15h45min, reuniu-se a Comissão Parlamentar de Inquérito, instituída pela

Portaria da Presidência nº 29/2021, presentes os vereadores Paulo

Augusto Malta Moreira (PT), Presidente; Emersânio Pinheiro de

Carvalho (PTB), Relator; e Wellerson Mayrink de Paula (PSB), com o

intuito de realizar deliberações específicas em relação à solicitação de

prontuário médico da servidora Patrícia Moura da Silva, já requisitado ao

Executivo, tendo em vista a divergência quanto ao caráter sigiloso do

documento e a necessidade de solicitação judicial. Após manifestação dos

membros da CPI e do procurador do Município, Dr. Daniel dos Santos

Pavione, OAB/MG 121.838, e da Assessoria da Câmara, foi deliberado que:

(i) requisitou a CPI que a Assessoria faça pesquisa em redes sociais para

buscar informações dos servidores do Asilo participando de eventuais

eventos, a fim de confirmar eventual descumprimento de protocolo pelos

servidores e naquela unidade; (ii) interposição de ação judicial para

requisitar ao Executivo cópia do prontuário médico da servidora Patrícia

Moura da Silva. Nada mais havendo a tratar, declarou-se encerrada a

reunião, às 16h15min, lavrando-se a presente ata que depois de lida, segue

assinada pelos presentes. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Paulo Augusto Malta Moreira (PT) – Presidente

Emersânio P. de Carvalho (PTB)  Wellerson Mayrink de Paula (PSB)

           Relator           Membro

Daniel dos Santos Pavione

OAB/MG 121.838